[image: Герб%20город1]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

______________  № _______
               г.Рубцовск

	О принятии Положения о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,

Р Е Ш И Л:
1. Принять Положение о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов (приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края 	С.П. Черноиванов

Глава города Рубцовска						Д.З. Фельдман

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края
от ___________№_______

Положение
о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов

1.  Общие положения

1.1. Положение о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов (далее – Положение), определяет права единственного участника общества с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставном капитале которого составляет 100 процентов (далее - Общество).
1.2. Полномочия единственного участника Общества осуществляют органы местного самоуправления муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, которыми принимаются решения по вопросам, относящимся к компетенции единственного участника Общества, установленные настоящим Положением.
1.3. Требования закона о порядке созыва, проведения и принятия решений на общих собраниях в обществах с единственным участником не применяются, за исключением нормы о сроках проведения годового общего собрания.
1.4. В Обществах, создаваемых в процессе приватизации, не образуются советы директоров (наблюдательные советы) и ревизионные комиссии (не избираются ревизоры).
1.5. Уставом Общества, 100 процентов уставного капитала которого принадлежит муниципальному образованию город Рубцовск Алтайского края не может быть предусмотрено преимущественное право Общества на приобретение доли, продаваемой его участником.
1.6. От имени муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  полномочия единственного участника Общества осуществляют Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края (далее – городской Совет депутатов),  Администрация города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города) в соответствии с настоящим положением.
1.7. Распределение полномочий, относящихся в соответствии с настоящим Положением к компетенции Администрации города между отраслевыми (функциональными) органами устанавливается на основании постановления Администрации города.
1.8. Решения единственного участника, принятые по вопросам регулируемым настоящим Положением, оформляются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и подписываются уполномоченными лицами.

2. Полномочия городского Совета депутатов

К полномочиям городского Совета депутатов относятся:
1) дача согласия Обществу на реорганизацию и ликвидацию общества с ограниченной ответственностью;
2) дача согласия Обществу на осуществление сделок, в совершении которых имеется заинтересованность в соответствии с Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Федеральный закон № 14-ФЗ);
3) дача согласия Обществу на осуществление крупных сделок в соответствии с Федеральным законом № 14-ФЗ;
4) дача согласия Обществу без учета требований к крупной сделке в соответствии с Федеральным законом № 14-ФЗ:
на осуществление любых сделок, связанных с отчуждением долей Общества и иных сделок с долями Общества, а также возможностью вступления новых участников в уставный капитал Общества;
на осуществление сделок в соответствии с которыми Общество может выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале  иных хозяйственных товариществ или обществ;
на совершение сделок по отчуждению недвижимого имущества;
на совершение сделок, связанных с предоставлением и получением займов, поручительств, получением банковских гарантий, залогом, уступкой требований, переводом долга, а также заключение договоров простого товарищества;
5) определение доли чистой прибыли Общества, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования город Рубцовск Алтайского края с учетом требований Федерального закона № 14-ФЗ;
6) определение случаев, в которых бухгалтерская отчетность Общества подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

3. [bookmark: P121][bookmark: Par54]Полномочия Администрации города

К полномочиям Администрации города относятся:
1) утверждение устава, определение целей, предмета и основных направлений деятельности Общества;
2) назначение на должность руководителя Общества, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;
3) согласование: приема на работу главного бухгалтера Общества, заключение с ним, изменения и прекращения трудового договора;
4) принятие порядка и утверждение стоимости услуг и работ, оказываемых и выполняемых Обществом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) утверждение положения об оплате труда и социальных гарантиях руководителю Общества;
[bookmark: _GoBack]6) принятие решения об участии Общества в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций;
7) дача согласия на создание филиалов и открытие представительств Общества;
8) утверждение отчета о результатах финансово-хозяйственной деятельности Обществ, динамике рентабельности по чистой прибыли и уровне долговой нагрузки, включая показатели достаточности собственных средств;
9) дача согласия на сдачу в аренду недвижимого и движимого имущества (транспортных средств, самоходных машин вне зависимости от стоимости и иного движимого имущества стоимостью более 100 тыс. рублей за единицу) вне зависимости от требований, установленных к крупной сделке Федеральным законом № 14-ФЗ;
10) дача согласия на совершение сделок по отчуждению объектов движимого имущества (транспортных средств, самоходных машин вне зависимости от стоимости и иного движимого имущества стоимостью более 100 тыс. рублей за единицу) вне зависимости от требований, установленных к крупной сделке Федеральным законом № 14-ФЗ;
11) иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством в отношении единственного участника, не отнесенные настоящим Положением к полномочиям городского Совета депутатов.

[image: Герб%20город1]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края
Комитет по управлению имуществом
658200, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25
т/факс 8 (38557) 96-412
E-mail: kui@rubtsovsk.org
сайт: http://rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656
ИНН 2209011079, КПП 220901001

______________№_____________

На № ____________от__________

Пояснительная записка
к проекту решения
 Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края

«О принятии Положения о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов»

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», статьей 26 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края был разработан нормативный правовой акт регламентирующий разделение полномочий единственного участника обществ с ограниченной ответственностью со 100 % долей участия муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
С целью упорядочения и осуществления полномочий собственника долей предлагается принять указанный нормативный правовой акт.

Председатель комитета                                                                    А.Н. Колупаев

Русакова Лариса Владимировна
8(38557)96-412, доб. 397
image2.jpeg

image1.jpeg